CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 420 / 2022

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Deputado
Estadual, Londres Machado, solicitando que o Exmo. Deputado apresente Projeto de Lei, que vise
declarar de Utilidade Pública Estadual, o Instituto Tênis Para Todos, com sede no Município de
Chapadão do Sul -MS. Segue anexo, documentação que qualifica a Instituição a pleitear a
expedição do respectivo título.

JUSTIFICATIVA

O Instituto Tênis Para Todos desde 2010 atende crianças e adolescentes, cadeirantes, portadores de
necessidades especiais e idosos acima de 60 anos, sendo oferecidos aulas de tênis, beach tennis e
treinamento funcional, eventos, participação em eventos nacionais e internacionais.
Atendendo hoje mais de 140 alunos, e nesses 12 anos de trabalho, já foram atendidos mais de 1000
alunos que se beneficiaram desse projeto inovador no Centro-Oeste Brasileiro. Ao longo de sua
história, o Instituto Tênis Para Todos, teve vários alunos como número 1 do estado e entre os 10
melhores do país, com reconhecimento a nível nacional. Além desses resultados em competições, o
Instituto Tênis Para Todos vem agregando valores do esporte a vida de seus alunos, onde vários
alunos, que participaram desde sua formação, são hoje professores de Tênis e Beach Tennis,
profissionais de Educação Física, Engenheiros, Empresários, Profissionais da Saúde, podendo
assim devolver a sociedade tudo o que o Instituto Tênis Para Todos colocou ali para eles na vida de
bem.
E por último, destacar que pelo excelente trabalho prestado a Comunidade de Chapadão do Sul, o
Instituto Tênis Para Todos, hoje possui o apoio do Poder Executivo Municipal, Poder Legislativo
Municipal, Poder Judiciário, juntamente com o Ministério Público e mais de 30 empresas que
apoiam esse trabalho desenvolvido em Chapadão do Sul.

Sala das Sessões, 21 de Março de 2022

M.
Vereador(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1647624401